
diário oficial Nº 35.583  91Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

ra  Neto, T écnico  de  Nível S uperior  em C iências C ontábeis,  matrícu-
la SEAD/PA º 5916382/2;
III) Como Fiscal Substituto, o Servidor João Guilherme de Andra-
de Lima, Técnico de NívelSuperior  em A dministração,  matrícula SEAD /
PA n°. 55208238/1;
IV) Fiscal Setorial: Conforme item 19.6 do Termo de Referência inserido no 
Contrato de n.º01/2023, nomear o servidor investido no cargo de Coorde-
nador Administrativo de Campus/Unidade e pelos Coordenadores da EDUE-
PA, Almoxarifado Central, Patrimônio e Arquivo Central, como responsáveis 
pelo Contrato nº 01/2023-UEPA, firmados entre UEPA e a empresa  S. Ser-
viços de Vigilância EIRELI.
Art. 3º – Estabelecer que cópia desta PORTARIA e respectiva publicação 
constem do processo acima indicado;
Art. 4º – Como atribuição o fiscal deverá realizar anotações, em registros pró-
prios, de todasas ocorrências relacionadas com a execução do contrato, de-
terminando o que for necessário para a regularização das faltas ou defeitos 
observados. O encargo de fiscal terá a duração davigência do contrato.
Art.  5º  –  A  desídia  do fi scal  poderá  acarretar  penalidades  previs-
tas  na  lei  8.666/93  e5.810/94 A rt.  6º  – E sta  PORTARIA  entra  em  vi-
gor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência. Cumpra-se.
Belém (PA), 18 de Outubro de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 999929
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 3023, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023. 
SUBSTITUIR SERVIDOR DA    UEPA CO MO RES PONSÁVEL  PELA FISCA -
LIZAÇÃO DO CO  NTRATO Nº 15/2023 - UEPA, FIRMADO COM  UNIVER-
SIDADE DO ESTADO DO     PARÁ E A E   MPRESA EXTRA DISTRIB  UIDO-
RA DE ÁGUA LTDA. 
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais; 
e respeitando o princípio da publicidade,
R E S O L V E:
Art. 1º – Substituir responsável, para que na qualidade de representante 
desta Autarquia,  acompanhe  e fi scalize  a fi el  execução  do  contrato  aci-
ma especificado conforme abaixo:

PROCESSO N° NOME DO FISCAL SUBSTITUTO A 
SER SUBSTITUÍDO NOME DO NOVO FISCAL SUBSTITUTO

2023/1167357 David Carrera Bittencourt Matrícu-
la n° 55208238-1

João Guilherme de Andrade Lima Matrícu-
la n° 5918629-2

Art. 2° Fica a equipe de fiscalização definida conforme abaixo:
I)ComoGestor  do C ontrato,  o S ervidor  Mauro  Henrique  da C osta  Men-
des, Diretor de Administração de Serviços, matrícula SEAD/PA n°. 2010194/1;
II)ComoFiscal do Contrato, a Servidora Eliane Maria Rodrigues da Concei-
ção, matrícula SEAD/PA n.º 5917288/3;
III)ComoFiscal S ubstituto,  o S ervidor J oão G uilherme  de A ndra-
de Lima, matrícula 5918629-2;
Art.  3º  – E stabelecer  que  cópia  desta  PORTARIA  e  respectiva  publica-
ção constem do processo acima indicado;
Art. 4º – Como atribuição o fiscal deverá realizar anotações, em registros 
próprios, de todasas ocorrências relacionadas com a execução do contrato, 
determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou defei-
tos observados. O encargo de fiscal terá a duração davigência do contrato.
Art.  5º  –  A  desídia  do fi scal  poderá  acarretar  penalidades  previs-
tas  na  lei  8.666/93  e5.810/94 A rt.  6º  – E sta  PORTARIA  entra  em  vi-
gor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência. Cumpra-se.
Belém (PA), 18 de Outubro de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 999915
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 3024, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023. 
SUBSTITUIR SERVIDOR DA    UEPA CO MO RES PONSÁVEL  PELA FISCALI -
ZAÇÃO DO CO  NTRATO Nº 25/2023 - UEPA, FIRMADO COM  UNIVERSI-
DADE DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA MÉTODO TELECOMUNICACO-
ES E COMERCIO LTDA (MATRIZ E FILIAIS). 
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais; 
e respeitando o princípio da publicidade,
R E S O L V E:
Art. 1º – Substituir responsável, para que na qualidade de representante 
desta Autarquia,  acompanhe  e fi scalize  a fi el  execução  do  contrato  aci-
ma especificado conforme abaixo:

PROCESSO N° NOME DO FISCAL SUBSTITUTO A 
SER SUBSTITUÍDO NOME DA NOVA FISCAL SUBSTITUTA

2023/1167357 David Carrera Bittencourt Matrícu-
la n° 55208238-1

Andreia Maria Trindade Souza matrícu-
la 57202125-1

Art. 2° Fica a equipe de fiscalização definida conforme abaixo:
I) Como Gestor do Contrato, o Servidor Mauro Henrique da Costa Men-
des, Diretor de Administração de Serviços, matrícula SEAD/PA n°. 2010194/1;
II) Como Fiscal  do C ontrato,  a S ervidora Donata Gleyce R ibeiro A ssun-
ção, matrícula SEAD/PA º 57202899/1;
III) Como Fiscal S ubstituto,  a S ervidora A ndreia  Maria T rindade S ou-
za, matrícula 57202125-1.
Art.  3º  – E stabelecer  que  cópia  desta  PORTARIA  e  respectiva  publica-
ção constem do processo acima indicado;
Art. 4º – Como atribuição o fiscal deverá realizar anotações, em registros 
próprios, de todasas ocorrências relacionadas com a execução do contrato, 

determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou defei-
tos observados. O encargo de fiscal terá a duração davigência do contrato.
Art.  5º  –  A  desídia  do fi scal  poderá  acarretar  penalidades  previs-
tas  na  lei  8.666/93  e5.810/94 A rt.  6º  – E sta  PORTARIA  entra  em  vi-
gor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência. Cumpra-se.
Belém (PA), 18 de Outubro de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 999920
RESCISÃO CONTRATUAL 
Protocolo: 2023/1155117
PORTARIA N° 4411/23, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
R E S O L V E: 
RESCINDIR, a pedido, o Contrato Administrativo firmado entre a Universi-
dade do Estado do Pará, e o(a) servidor(a) RAISSA CARVALHO DINIZ, Id. 
Funcional nº 5966037/ 1, cargo de TECNICO A, lotado(a) no(a) CAMPUS 
DE TUCURUI, a contar de 10.10.2023. 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1000167
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 
R E S O L V E: 
DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora MARIA JOSE DE SOUZA CRAVO, Id. 
Funcional nº 198510/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO - I, para ou-
torgar grau superior na colação especial, conforme abaixo especificado:

 
CURSO

 
DATA

 
HORÁRIO

 
LOCAL

 
ENDEREÇO

 
Licenciatura em Mate-

mática EAD/UAB/UEPA
 

 
09/11/2023

 
18 hs

 
Polo UAB de 
Jacundá

 
Rua Santa Teresa, s/n- 

bairro: Santa Rita, CEP: 
68590-000

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/1176684
PORTARIA N° 4313/23, de 17 de outubro de 2023
R E S O L V E: 
DELEGAR COMPETÊNCIA ao(a) servidor(a) EDNALVO APOSTOLO CAM-
POS, Id. Funcional nº 54188840/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO - I, 
para outorgar grau conforme abaixo especificado:

 
MUNICÍPIO

 
CURSO

 
DATA

 
HORÁRIO

 
LOCAL DO 
EVENTO

 

 
QUANT

 
Cametá

Pedagogia 
PARFOR A e B

 
19/10/2023 (quin-

ta-feira)

 
18hs

 
Auditório do 
Campus

 
13/18 

alunos

 
Marabá

Engenharia Flo-
restal  

25/10/2023 (quar-
ta-feira)

 
17hs

 
Auditório 

da Faculdade 
Anhanguera

17 alunos

Ciências Bio-
lógicas 16 alunos

Biomedicina 21 alunos

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1000162
COMISSÃO DE REVISÃO DA RESOLUÇÃO DE PROFESSOR TITULAR 
Protocolo: 2023/1155451
PORTARIA N° 4360/23, de 18 de outubro de 2023. 
R E S O L V E: DESIGNAR os servidores abaixo, para compor a Comissão 
de Revisão da Resolução de Professor Titular, com o objetivo de analisar e 
revisar as diretrizes atuais relacionadas àpromoção ao cargo de Professor 
Titular, no prazo de 2 (dois) meses, a contar da publicação.
MEMBROS                                                               ID. FUNCIONAL
JOFRE JACOB DA SILVA FREITAS (CONSUN)                 5041201/ 2
PEDRO FRANCO DE SÁ (CCSE)                                    375047/ 4
ANDRE CRISTIANO SILVA MELO (CCNT)                       80845781/ 4
MARY ELIZABETH DE SANTANA (CCBS)                       2060779/ 2
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1000157
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO/ TÉCNICO ADMINIS-
TRATIVO. 
Protocolo: 2021/347129
PORTARIA N° 4332/23, de 17 de outubro de 2023
R E S O L V E: 
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO (A) no es-
tágio probatório o(a) servidor(a) desta Instituição de Ensino Superior abaixo 
discriminado(a), reconhecendo APTO(A), para o exercício do cargo efetivo.

 
NOME

 

 
ID. FUNCIONAL

 
CARGO

 
CONCEITO

 
SALATIEL JULIO MORAES 

DOS SANTOS 
 

 
55588793/ 2

 

 
AGENTE ADMINISTRATIVO A -I

 

 
EXCELENTE

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA 


